
ПОЛТАВСЬКА ОБЛАСНА РАДА

Пленарне засідання сорок третьої позачергової сесії восьмого скликання

Р І Ш Е Н Н Я

20 червня 2025 року № 1006

Про Звернення депутатів Полтавської обласної ради
до Верховної Ради України, Кабінету Міністрів України, Міністерства освіти і

науки України, Міністерства розвитку громад та територій України щодо внесення
змін до законодавчих актів України стосовно використання майна державних і

комунальних закладів освіти

Керуючись частиною другою статті 43 Закону України «Про місцеве
самоврядування в Україні», з метою збереження та ефективного використання майна
державних і комунальних закладів освіти,

ОБЛАСНА РАДА ВИРІШИЛА:

1. Прийняти Звернення депутатів Полтавської обласної ради до Верховної Ради
України, Кабінету Міністрів України, Міністерства освіти і науки України, Міністерства
розвитку громад та територій України щодо внесення змін до законодавчих актів
України стосовно використання майна державних і комунальних закладів освіти, що
додається на 2 аркушах.

2. Надіслати Звернення на адресу Верховної Ради України, Кабінету Міністрів
України, Міністерства освіти і науки України, Міністерства розвитку громад та
територій України.

Голова обласної ради Олександр БІЛЕНЬКИЙ



ЗВЕРНЕННЯ
депутатів Полтавської обласної ради до Верховної Ради України,
Кабінету Міністрів України, Міністерства освіти і науки України,

Міністерства розвитку громад та територій України щодо внесення змін до
законодавчих актів України стосовно використання майна державних і

комунальних закладів освіти

На сьогодні у Полтавській області, та й в інших областях України, існують
заклади освіти державної та комунальної форми власності, які не
використовують частину свого майна (в тому числі, будівлі та споруди) для
провадження видів діяльності, передбачених спеціальними законами про
освіту. Також у деяких випадках майно закладів освіти, які припинили своє
функціонування, взагалі не використовується чи використовується неефективно
та з часом руйнується.

Крім того, в Полтавській області активізовано роботу щодо передачі
цілісних майнових комплексів закладів професійної (професійно-технічної)
освіти з державної у комунальну власність. У ході підготовки документів,
визначених нормами діючого законодавства, постало питання про необхідність
зняття з балансів закладів житлових багатоквартирних будинків, квартири в
яких приватизовані фізичними особами. За статистичними даними такі житлові
будинки обліковуються на балансах 5 (п’яти) закладів професійної
(професійно-технічної) освіти Полтавської області. На сьогодні механізм зняття
(списання) житлових будинків з балансів закладів освіти відсутній.

Задля збереження майна закладів освіти доцільно створити законні
підстави щодо його використання з метою надання послуг у сферах соціального
захисту, культури, спорту, охорони здоров’я, та, що є особливо актуальним в
умовах збройної агресії з боку росії, створення умов для реабілітації учасників
бойових дій, осіб з інвалідністю внаслідок війни.

Норми чинного законодавства містять обмеження щодо використання та
передачі майна державних і комунальних закладів освіти.

Зокрема, згідно з положеннями статті 80 Закону України «Про освіту»
майно закладів освіти та установ, організацій, підприємств системи освіти
належить їм на правах, визначених законодавством. Основні фонди, оборотні
кошти та інше майно державних і комунальних закладів освіти не підлягають
вилученню, крім випадків, встановлених законом. Об’єкти та майно державних
і комунальних закладів освіти не підлягають приватизації чи використанню для
провадження видів діяльності, не передбачених спеціальними законами, крім
надання в оренду з метою надання послуг, які не можуть бути забезпечені
безпосередньо закладами освіти, пов’язаних із забезпеченням освітнього
процесу або обслуговуванням учасників освітнього процесу, з урахуванням
визначення уповноваженим органом управління можливості користування
державним або комунальним нерухомим майном відповідно до законодавства.

В цьому випадку спеціальними є закони України «Про позашкільну
освіту», «Про дошкільну освіту», «Про повну загальну середню освіту», «Про
професійну (професійно-технічну) освіту», «Про фахову передвищу освіту».

Вказані спеціальні закони деталізують норми статті 80 Закону України
«Про освіту»: зокрема, наголошується, що майно, у тому числі земельні



2

ділянки, державних, комунальних закладів освіти не підлягає приватизації та не
може бути предметом застави, стягнення, джерелом погашення боргу, щодо
такого майна не можуть вчинятися будь-які інші дії, наслідком яких може бути
припинення державної, комунальної власності на таке майно. Також
акцентується увага, що майно державних і комунальних закладів освіти, яке не
використовується для провадження освітньої діяльності, а також майно, у тому
числі земельні ділянки, ліквідованих державних, комунальних закладів освіти
або тих закладів, діяльність яких припинена, відповідно до рішення засновника
використовується, як правило, для забезпечення здобуття освіти інших рівнів
та/або видів освіти.

Разом з тим, приписами статті 61 Закону України «Про повну загальну
середню освіту», статті 52 Закону України «Про дошкільну освіту» закріплено
норму, згідно з якою майно, у тому числі земельні ділянки, ліквідованих
державних, комунальних закладів загальної середньої освіти (дошкільної
освіти) або тих закладів, діяльність яких припинена, відповідно до рішення
засновника використовується, як правило, для забезпечення здобуття освіти
інших рівнів та/або видів освіти, а також може бути використане для надання
послуг у сферах соціального захисту, культури, спорту та охорони здоров’я,
зокрема на засадах державно-приватного партнерства.

У разі неможливості використання майна ліквідованих комунальних
закладів загальної середньої освіти (дошкільної освіти) у сільській місцевості
для цілей, зазначених вище, відповідна місцева рада після громадського
обговорення може прийняти обґрунтоване рішення про використання такого
майна для інших потреб суспільного життя, у тому числі шляхом передачі його
в оренду.

Враховуючи вищевикладене, ми, депутати Полтавської обласної ради,
звертаємось з проханнями:

1) внести зміни до Закону України «Про освіту» та відповідних
спеціальних законів щодо спрощення процедури використання майна
державних і комунальних закладів освіти для інших потреб суспільного життя;

2) надати право сільським, селищним, міським, районним, обласним радам
передавати в користування для інших потреб суспільного життя майно закладів
освіти;

3) внести до Порядку списання з балансу багатоквартирних будинків,
затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 20 квітня 2016 року
№ 301, зміни, доповнивши його механізмом списання з балансу закладів освіти
багатоквартирних житлових будинків, в яких розташовані квартири та
нежитлові приміщення приватної та інших форм власності, право власності на
які було оформлено до прийняття чинного Закону України «Про освіту».

Прийнято на пленарному засіданні
сорок третьої позачергової сесії
обласної ради восьмого скликання
20 червня 2025 року


